ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CORONEL PILAR

Ata do dia 25/09/2019

Ata nº 030/2019

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro de dois mil e dezenove às 19:30 horas nas

dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar, reuniram-se para uma

Audiência Pública para apresentação do Plano Municipal do Turismo, sob a Coordenação

de Beatriz Paulus, Diretora Executiva da ATUASERRA, que auxiliou na elaboração do mesmo,

os representantes da Câmara Municipal, Vereadores (a), Adriana Ferreira Veronese, Leandro

Coppi , Nelson Paulo Baretieri. Vandemir Pilatti, Oscar Agatti, Paulo Alberto Benini, Alcides

Boscaini e João Baruffaldi. Membros do Conselho Municipal do Turismo. Representantes

Municipais, Excelentíssimo Sr. Luciano Contini, Vice-Prefeito Municipal, Sra.Secretária de

Administração Analice B. Corbellini, Sra. Secretária de Educação Ivanice P. Rebelatto,

Secretária da Saúde, Sra. Carla G. Pivatto e pessoas da comunidade. A referida Audiência

Pública, seguiu o Edital de Convocação Nº 002/2019 do Executivo Municipal, fixado no mural

desta casa Legislativa, e divulgado através dos órgãos de imprensa. A mesma foi baseada na

discussão das metas para a implantação do turismo no município com prazos estipulados para

sua realização. Será necessário a sensibilização da comunidade com auxílio do Poder Público

para extrair todo o potencial turístico que o Município oferece. Possuímos vários atrativos

naturais, o que no futuro será de grande importância para municípios pequenos. Para

divulgação dos mesmos, Coronel Pilar foi incluso na Região Uva e Vinho, fazendo parte de

uma governancia regional. Para desenvolvimento do turismo, áreas precisam ser

desenvolvidas e aprimoradas, como infraestrutura, saneamento básico, saúde, segurança,

obras, economia local, desenvolvimento empresarial, cultura, meio ambiente, cooperação

regional, parceria público privada constituindo no total sessenta e oito ações. Aberto tempo

para questionamentos. Nada mais havendo a tratar, agradeceu-se a presença de todos e

encerrou-se a presente Audiência Pública, da qual eu, Franciele Garaffa, lavrei esta ata, que

será assinada pelos presentes:

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE VIDAS”!

                       Rua Francisco Letrari, 366 – Fone/Fax (54) 435-1140 – CEP 95726-000 – Coronel Pilar – RS – E-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br.